

تغییر اساسی در هیئت دولت اردوغان و آینده ترکیه

قیدر گلکاربان، مدرس روابط بین الملل Near East University تقریباً بیش از یک هفته است که نتایج انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری ترکیه به پایان رسید و سرانجام رجب طیب اردوغان بار دیگر با ۵۲.۱۸ درصد از مجموع آراء تائوست به صندلی ریاست جمهوری ترکیه تکیه زده و کشور را برای پنج سال آینده مدیریت کند. اگر دوران نخست وزیری و ریاست جمهوری وی را روی هم محاسبه کنیم، می توان گفت در کشوری همچون ترکیه که ساختار سیاسی آن بر شالوده جمهوریت بنا شده است، رجب طیب اردوغان نزدیک به ربع قرن سکانتدار سیاسی ترکیه شده است و به تنهایی طولانی ترین دوره زمامت کشور را برعهده دارد. هر چند پیروزی وی این بار هم رقم خورد ولی رقیب وی کمال قلیچدار اوغلو با ۴۷.۸۲ درصد از کل آراء دوران طیب اردوغان را به چالش کشید و این نشان می دهد که تقریباً نزدیک به نیمی از جامعه ترکیه از سیاست های دولت اردوغان دل خوشی نداشته و برای نخستین بار است که با چنین رأی تقریباً نزدیک به ۵۰درصد آراء را کسب کرده است. شاید هم به همین دلیل سخنرانی وی در مراسم تحلیف و تغییرات زیر بنایی در تشکیل هیئت دولت، حکایت از نگاه عمیق اردوغان به آینده و به قول قدیمی کلاه خود را قاضی کردن دارد. یعنی حس کرده است که چرا این بار رقیب انتخاباتی وی تائوست است چنین آرای زیادی را در برابر وی کسب کند.

تغییرات اساسی در کابینه دولت اردوغان گرچه به غیر از دو وزیر سابق که بر مسند مانده اند، با تغییرات عمده ای همراه است و میانگین عمر وزرای موجود مابین ۵۰-۵۶ سال است، اما حضور چند فرد در کابینه نشان می دهد که اردوغان پاشنه آشیل خود را درک کرده است و می خواهد در این ۵ سال آتی آب های رفته از جوی را به هر شکلی باز گرداند.

رجب طیب اردوغان روز شنبه ۳ ژوئن(۱۳ خرداد ماه)، ساعاتی پس از سوگند برای سومین دوره ریاست جمهوری، از ترکیب کابینه جدید خود پرده برداری کرد و رئیس سازمان اطلاعات ملی ترکیه را که به قول خودش "حافظ راز" است، به مسئولیت وزارت امور خارجه منصوب کرد و بدین ترتیب مولود چاوش اوغلو بعد از سال ها خدمت و تجربه در این وزارتخانه، از مسئولیت خود برکنار شد. دومین تغییر در وزارت امور مالی و دارایی بود که به جای نورالدین نیانی که انتقادات زیادی به وی وارد بود، محمد شیمشک، معاون سابق نخست‌وزیر، شخصیتی اطمینان بخش با اعتبار بین‌المللی را به عنوان وزیر خزانه‌داری و دارایی معرفی کرد. به عبارتی، اردوغان تقریباً تمام اعضای کابینه خود را به جز وزرای بهداشت و فرهنگ خود تغییر داد.

گفتنی است که محمد شیمشک، اقتصاددان سابق مرل لیچ، به مخالفت با سیاست های غیرمتعارف اردوغان معروف است. او بین سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۵ به‌عنوان وزیر دارایی و تا سال ۲۰۱۸ معاون نخست‌وزیر و مسئول در مسایل اقتصادی بود و قبل از اینکه سقوط لیر در آن سال اتفاق بیفتد، وی از سمت خود کناره‌گیری کرد.

شرایط کنونی و روی آوردن اردوغان به شیمشک نشان می دهد که وی با سپردن صندلی وزارت دارایی به محمد شیمشک تلاش می کند با بحران تورم و بالا رفتن هزینه های زندگی در ترکیه و سایر تنش ها مقابله کند. تحلیل گران و ناظران داخلی ترکیه مدعی هستند که شیمشک قبل از قبول مسئولین از اردوغان خواسته است که حداقل تا سه سال آینده دخالتی در سیاست های وی نداشته باشد. ولی از وضعیت کنونی هم چنین بر می آید که اردوغان سرانجام به خطا رفتن خود در مسیر اقتصادی پی برده و تغییر رویه ۱۸۰ درجه ای نشان داده و مایل به اجرای سیاست های اقتصادی ارتدوکس تر در کشور است.

در همین حال سایت اقتصادی بلومبرگ اذعان دارد که انتصاب شیمشک به عنوان وزیر خزانه داری و دارایی می تواند راه را برای افزایش نرخ بهره در ماه های آینده هموار کند و می تواند تغییر آشکاری از سیاست دیرینه اردوغان در کاهش نرخ بهره علی رغم افزایش تورم داشته باشد. بدین ترتیب چرخش ظاهری در اقتصاد زمانی رخ خواهد داد که بازار به دلیل بازگشت حجم پول در گردش جامعه به بانکها و به صورت سپرده خزانه را باری دهد. همچنین در چنین شرایطی امکان ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری ها بیشتر شود و دولت از تنگنای اقتصادی رهایی یابد.

با این حال اقتصاد کنونی ترکیه به دلیل کاهش ذخایر ارزی، گسترش طرح سپرده محافظت شده تحت حمایت دولت و انتظارات تورمی کنترل نشده به سمت آشفتگی پیش می رود. این در حالی است که ترکیه با رکورد اقتصادی و تنش با غرب مواجه است. وضعیت کنشی اردوغان نشان می دهد که برداختن به مشکلات اقتصادی کشور اولویت اول اوست. چراکه تورم ۴۳.۷ درصدی است به دلیل سیاست غیرمعمول او در کاهش نرخ بهره تحریک و تشدید شده است. در همین حال یکی از تغییراتی که در کابینه می توان مشاهده کرد، روی کار آمدن جودت ییلماز که از کردهای ترکیه می باشد، به عنوان معاون اول رئیس جمهور انتخاب شده است، می باشد. البته ییلماز نیز خود از مدیران اقتصادی ارتدوکس به شمار می رود.

دست سازش اردوغان با اپوزیسیون

اردوغان در مراسم تحلیف قول پیگیری سیاست "بی طرفانه" و خدمت به همه را داد و در حضور دهها مهمان خارجی اعم از رهبران و یا معاونان رهبران ضمن اینکه از همه کشورها به پرهیز از خصومت و دشمنی و کنار گذاشتن چنین سیاستی در ترکیه در دوره جدید ریاست جمهوری اش سخن به میان آورده، از اپوزیسیون درخواست کنار گذاشتن خشم شد.

اردوغان گفت: "من به عنوان رئیس جمهور، به شرافت و صداقت خود در برابر ملت بزرگ ترکیه سوگند یاد می کنم که با تمام توان خود برای حفاظت از موجودیت و استقلال کشور تلاش کرده و بی طرفانه به وظایف خود عمل کنم." اردوغان همچنین در سوگند خود وعده داد که از حکومت قانون و اصول سکولار جمهوری که ۱۰۰ سال پیش توسط مصطفی کمال اتاتورک تأسیس شده، عدول نکند.

اردوغان در مراسمی در کاخ ریاست جمهوری در اوایل روز قول داد که همه اقسار جامعه را در آغوش خواهد گرفت. او مدعی شد که همه ۸۵ میلیون نفر را بدون توجه به دیدگاههای سیاسی، خاستگاه، اعتقادات یا فرقه‌هایشان در آغوش خواهد کشید. اردوغان اظهار امیدواری کرد که درخواست اش از سوی مخالفانش نیز متقابلاً پاسخ داده شود. وی گفت: "ترکیه بیش از هر زمان دیگری به وحدت و همبستگی نیاز دارد."

لازم به ذکر است که متأسفانه در دوران طولانی مدت ریاست اردوغان بر مسند قدرت، جامعه ترکیه چه خوش آید و چه خوش نیاید، دچار دوقطبی شده است. طرفداران و حامیان او را "رئیس" می خوانند و هر کسی را حامی و طرفدار وی است خودی و دیگران را بیگانه می شمارند. این رفتار ناخواسته که یقیناً بر خلاف خواسته رهبریت جامعه است، در ترکیه باعث شکاف عمیق اجتماعی شده و حتی شرایط تزویر و دو رویی نیز در جامعه گسترش یافته است. به همین علت، میان روزنامه نگاران، تحلیل گران، نویسندگان و حتی هنرمندان نیز شکاف افتاده و تعدادی از مخالفان انگشت نما شده اند. اما اردوغان این بار با اظهار این جمله که: "ما از همه اقسار مخالف از جمله روزنامه نگاران، نویسندگان، جامعه مدنی، هنرمندان و سیاست مداران می خواهیم که با اراده ملی آشتی کنند... اگر کینه ای هست، اگر دل ها شکسته است، بیابید راهی برای ایجاد صلح پیدا کنیم."

منظره جدید در پرتره مهمانان خارجی

در شرایطی که بالغ بر ۷۰ شخصیت سیاسی اعم از رهبران و یا فرستاده های آنها در مراسم تحلیف حضور داشتند، جایگاه محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری کشورمان در ردیف نخست مورد توجه شبکه های تلویزیونی بود. از همین رو برخی از نشریات و حتی رسانه های خارجی چنین استنباط کرده اند که ایران از پیروزی اردوغان خاطری خرسند دارد. در همین حال حضور الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در کنار پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان که واکنش های زیادی را در ارمنستان ایجاد کرده است، از جمله تابلوهایی قابل توجه بوده است. در این میان حضور نیکلاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا و یکتور اوربان نخست وزیر راستگرای مجارستان و ویاسلاو ولودین رئیس مجلس سفلی روسیه و ینس استولنتزبرگ، رئیس ناتو و کارل بیلت، نخست وزیر سوئد در مراسم تحلیف در میان مهمانان خارجی این مراسم قابل توجه بود. آنچه در این تابلو مرا بر آن می دارد تا اظهار نظری کرده باشم است، این است که کنار هم قرار گرفتن رهبران سیاسی جمهوری آذربایجان و ارمنستان در چنین مراسمی نشانه ای از گرم شدن دو دشمن سرسخت دارد؛ حال آنکه، علی اف هنوز بر طبل ماجراجویی در خصوص ایران می کوبد و نمی تواند به مخلیه خود چنین رویدادی را وارد کند که روزی دیگر با رهبران ایران در یک قاب قرار خواهد گرفت. چه بهتر که از خصومت و بیان الفاظ ندامت زا دوری گزیند. در هر صورت، وضعیت و شمای هیئت دولت جدید ترکیه نشان می دهد که نه تنها مسایل اقتصادی، بلکه مسایل سیاسی در سیاست خارجی ترکیه نیز در ماه های آتی دستخوش تحولات مثبتی خواهد شد که امید است، گامهای برداشته شده بتواند زخمهای برجای مانده از سیاست وزری چند سال گذشته را التیام بخشد.

تاکید رئیس جمهور بر تبیین خدمات نظام و انقلاب اسلامی از تریبون های مختلف



آیت الله رئیسی عمق و فحوای پیام امام خمینی(ره) درباره ۱۵ خرداد و فلسفه اعلام عزای عمومی این روز برای همیشه تاریخ را معطوف کردن توجهات به این حرکت تاریخی در نهضت اسلامی عنوان کرد و اظهار حرکت تاریخی در نهضت اسلامی عنوان کرد و اظهار

رئیس جمهور توجه دادن مردم و افکار عمومی به ویژه نسل جوان به نقطه تحول و کانونی ۱۵ خرداد را از وظایف ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۱۵ خرداد اعلام عنوان کرد و بر ضرورت تبیین خدمات و اقدامات صورت گرفته به نام نظام و انقلاب اسلامی، از تریبون های مختلف تاکید کرد.

به گزارش ایرنا آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در دیدار اعضای کنگره ملی بزرگداشت شصتمین سالروز قیام تاریخی ۱۵ خرداد، یکی از کارکردهای مهم این کنگره را یادآوری ظلم و جنایات رژیم پهلوی و همچنین بیان خدمات و دستاوردهای انقلاب اسلامی برای مردم دانست و بر ضرورت تبیین خدمات و اقدامات صورت گرفته به نام نظام و انقلاب اسلامی، از تریبون های مختلف تاکید کرد.

رئیس جمهور انگیزه حضور مردم ورامین در واقعه تاریخی ۱۵ خرداد را امید به تغییر به نفع اسلام و مردم ایران دانست و افزود: آن روزی که مردم ورامین حرکت خود را آغاز کردند، در مقابل خود، رژیم تا بن دندان مسلح پهلوی را می‌دیدند، اما با امید و ایوداری به تغییر حاضر به جانفشانی در این راه شدند.

رئیس جمهور توجه دادن مردم و افکار عمومی به ویژه نسل جوان به این نقطه تحول و کانونی را یکی دیگر از وظایف ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۱۵ خرداد عنوان کرد و اظهار داشت: برگزاری کنگره برای این روز تاریخی مهم است، اما بخش اصلی آن آگاهی دادن مردم نسبت به اصل واقعه ۱۵ خرداد است که باید با استفاده از ظرفیت دانش‌آموزان، دانشجویان و فرهیختگان ورامین برای ماندگار کردن این روز تاریخی و زنده نگهداشتن راه و یاد شهدای این روز محتواسازی صورت گیرد. آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود به مطالبات مردم پیشوا، ورامین و قرچک به ویژه در زمینه احداث مترو، رفع مشکلات شهرک آژند و سیحان در این منطقه و مشکل آب کشاورزی دشت ورامین اشاره و بر ضرورت تسریع در اجرای مصوبات سفر استانی دولت به این منطقه تاکید کرد. پیش از سخنان رئیس جمهور، فرماندار ورامین گزارشی از اقدامات و دستاوردهای دولت مردمی در شهرستان ورامین طی قریب به ۲ سال گذشته از جمله تکمیل و به سرانجام رساندن بسیاری از پروژه‌های عمرانی و زیربنایی بر زمین مانده و توجه ویژه به روستاها و نقساط کم‌برخوردار این منطقه با تخصیص بودجه مناسب به شهرداری‌ها ارائه کرد.

داشت: مبنا و اصل پیام امام(ره) نمادسازی از این روز تاریخی و زنده نگهداشتن آن به عنوان نقطه تحول و حرکت به سمت تغییر و وقوع انقلاب اسلامی بوده است که باید همواره مورد توجه باقی بماند.

کنعانی: آنکه باید مردم آذربایجان را از آن ترسانند، رژیم صهیونیستی است

این همان سیاستی است که رئیس‌جمهور رژیم جعلی، کودکش و اشغالگر صهیونیستی اخیراً در سفر به باکو در پیش گرفت. وی افزود: آنکه باید مردم آذربایجان را از آن ترسانند، رژیم صهیونیستی است نه ایران تمدنی و اسلامی. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان تصریح کرد: سیاست ما همچنان لغو رواید و آغوش باز به روی برادران و خواهران آذربایجانی است. تداوم سیاست همسایگی سرلوحه کار ماست البته در چارچوب احترام متقابل و رعایت آداب همسایگی.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به موضوع اخیر جمهوری آذربایجان نوشت: آنکه باید مردم آذربایجان را از آن ترسانند، رژیم صهیونیستی است نه ایران تمدنی و اسلامی. به گزارش خبرگزاری مهر، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به موضوع اخیر جمهوری آذربایجان با انتشار مطلبی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: وزارت خارجه آذربایجان نسبت به سفر شهروندان خود به ایران هشدار داده است!



حفاظت از محیط زیست با اندک محیط بان؛ چگونه؟! ضرورت توجه به کمبود محیط بان در آذربایجان شرقی از نگاه «عصر آزادی»

هفته محیط زیست در شرایطی شروع می شود که برخی از استانهای پراستعداد ایران با کمبود شدید "محیط بان" مواجه است و آمارهای رسمی سازمان حفاظت محیط زیست از این حکایت دارد که تعداد محیط بانان کشور حدود یک هشتم استاندارد جهانی است. آذربایجان شرقی هم که جزو استانهای استراتژیک در زیست بوم ایران است وضعیت بهتری ندارد و تعداد اندک محیط بانان آن در شرایط دشوار حقوق و مزایا به سر برده و به سختی در مناطق مختلف این استان مشغول به کار هستند. به گفته کارشناسان، حقوق و مزایای محیط بانان باید همسان با امتیازات پرسنل عملیاتی

مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی می گوید ۸۰ محیط بان فعال در مناطق حفاظت شده استان وجود دارد که با توجه به مناطق گسترده جنگلی ناکافی است!



وی اضافه کرد: قبلاً محیط بانان در هیچ زمینه‌ای بیمه نبودند ولی خوشبختانه از دو سال پیش محیط بانان ما در هفت بعد بیمه دارند و در زمینه‌های دیگر، یک درصدهایی بود که حوزه ستادی آن را دریافت می کردند ولی در حوزه اجرایی، آن را دریافت نمی کردند. طبق آمار، مجموع مساحت جنگل های آذربایجان شرقی معادل ۱۸۸ هزار هکتار است که تنوع گونه های گیاهی به استعداد ۲ هزار و ۵۰۰ گونه و گونه های جانوری به تعداد ۳۴۶ گونه شناسایی شده است که نیازمند حفاظت با نیروهای محیط بانی می باشد. در حالی که آذربایجان شرقی به عنوان یکی از صنعتی ترین استان های کشور نام برده می شود که بر همین اساس مسایل زیست محیطی و الودگی نیز دارای اهمیت خاصی است و باید در اولویت اقدامات اجرایی کشور قرار گیرد. بدین ترتیب، مدیریت واحدهای صنعتی آذربایجان شرقی که بیش از ۷ هزار واحد امری بسیار ضروری است تا واحدهای صنعتی بزرگ مانند پالایشگاه، پتروشیمی، سیمان، گچ، داروسازی، فولاد، معدن مس و کبر در آن فعال است و اکنون تعداد ۵ تصفیه خانه صنعتی در مراکز صنعتی و تعداد ۳۳ شهرک فعالیت می کند تا تولید روزانه ۲ هزار و ۲۰۰ تن زباله، برای زندگی شهروندان این منطقه به تهدید تبدیل نشود!

وی تعداد مناطق زیرمجموعه مدیریت اداره کل محیط زیست آذربایجان شرقی را ۱۳ منطقه و ۹ منطقه شکار ممنوع اعلام و اظهار کرد: کل مساحت مناطق زیرمجموعه مدیریت محیط زیست استان بیش از ۵۸۰ میلیون هکتار است که ۱۳ درصد کل مساحت آذربایجان شرقی را شامل می شود کمالینکه تعداد محیط بانی فعال آذربایجان شرقی ۳۰ باب و تعداد ادارات و نمایندگی مستقر در شهرستان ها نیز ۲۱ مورد است. **محیط آخر** یک کارشناس محیط زیست با اشاره به اینکه محیط بانان، کارکنان اجرایی سازمان محیط زیست کشور هستند می گوید در حوزه محیط بانان، اولین موضوع این است که آن‌ها در حوزه اجرایی، بیشترین حوزه کاری شان مباره با مخربان محیط زیست و شکارکش‌ها است که وقتی محیط بانان در مقابل آنها قرار می گیرند در واقع از جان خودشان که مسئولیت آن بر محیط بانان سازمان حفاظت محیط زیست محبت خانی افزود: با توجه به اهمیت وجود این عزیزان که به نوعی ویترین سازمان محیط زیست هستند و از طرفی انجام کار مسلحانه می عیناً برابر با کارکنان نیروی مسلح، شیفت بندی، درجه و پاسگاه دارند ولی ردیف استخدامی آنها کارمندی است که این امر، اولین مظلومیت یک محیط بان را نشان می دهد که باید تطبیق سازی گردد.

می گوید در حال حاضر تعداد ۸۰ نفر محیط بان فعال در پاسگاه ها و مناطق حفاظت شده استان وجود دارد که این تعداد با توجه به مناطق گسترده تحت مدیریت محیط زیست بسیار اندک و ناکافی است. شهنام اشتری افزود: هم اکنون ۱۳ درصد مساحت کل آذربایجان شرقی تحت مدیریت اداره کل حفاظت محیط زیست قرار دارد و موقعیت حساس بسیاری از این مناطق لزوم افزایش محیط بانان را اجتناب ناپذیر می کند. وی ادامه داد: بر اساس معیارها و استانداردهای جهانی به ازای هر ۴ هزار هکتار در عرصه های طبیعی باید حداقل یک محیط بان به کار گمارده شود که شرایط کنونی، آذربایجان شرقی فاصله زیادی با این شاخص را نشان می دهد! وی با اشاره به سخت و پرفشار بودن شغل محیط بانی اضافه کرد: حفاظت و حراست از طبیعت اشتری، شرایط کنونی، آذربایجان شرقی حفاظت محیط زیست نهاده شده است یکی از سخت ترین و پرمخاطره آمیزترین مشاغل موجود جهان به شمار می رود. عرصه های مختلف محیط طبیعی و حیات وحش را نشانه ای از صداقت و از جان گذشتگی این افراد دانست و گفت: از این تعداد ۴ محیط بان شهید به آذربایجان شرقی اختصاص دارد.

محیط اول مجموع اعتبارات مربوط به سفر استانی هیات دولت به اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی مبلغ ۸۰ میلیارد تومان است که استان های اصفهان با ۷۰ میلیارد تومان، تهران و کرمان هر کدام با اعتبار ۶۰ میلیارد تومان در رده های بعدی بیشترین میزان اعتبار قرار دارند. آنطور که مدیران مربوطه می گویند تاکنون از اعتبار تخصیصی محیط زیست آذربایجان شرقی افزون بر ۱۰ میلیارد تومان جذب و بقیه اعتبارات نیز در دست پیگیری و جذب از راه سازمان مدیریت برنامه ریزی بوده که قرار است کل مبلغ در ۳ سال جذب و هزینه شود. از قرار معلوم، تعداد طرح های محیط زیستی منتفع از اعتبارات یاد شده، چهار طرح است که ایجاد مرکز تحقیقات و موزه دیرینه شناسی کشور در تبریز با اعتباری معادل ۲۶ میلیارد تومان مهمترین آنهاست. افزون بر آن، تکمیل و تجهیز پایگاه اطفای حریق منطقه جنگلی ارسباران با ۲۰ میلیارد تومان، هوشمندسازی مناطق تحت مدیریت حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی با ۱۴ میلیارد تومان، ایجاد موزه تاریخ طبیعی، بانک ژن شمالغرب کشور در تبریز و نیز مرکز تحقیقات زیست محیطی شهرستان مراغه با اعتبار ۲۰ میلیارد تومان از دیگر طرح های مصوب سفر استانی ریاست جمهوری به آذربایجان شرقی است. جایگاه محیط زیست آذربایجان شرقی به لحاظ تعداد طرح های مصوب سفر استانی در کشور، چهارم بوده و پس از استانهای مازندران با ۷ طرح، البرز ۶ طرح و خراسان شمالی با تعداد ۵ طرح نشان دهنده توجه ویژه دولت به مسائل محیط زیستی آذربایجان شرقی است. یکی از چالش های مهم و اصلی محیط زیست آذربایجان شرقی مربوط به کمبودهای مالی و محدودیت های وسیع اعتباری است که با توجه به حجم کاری و تنوع فعالیت های مجموعه محیط زیست، به هیچ عنوان با مسئولیت های سازمانی همخوانی ندارد. **محیط دوم** مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی